

Proiect de HOTĂRÂRE

Nr. 18./22.03.2023

**privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici la obiectivul de investiții
„Extindere rețea apă în satul Irești, comuna Vidra, județul Vrancea”**

- văzând :

- raportul compartimentului de resort nr. 1952 din 22.03.2023 din partea d-lui Titere Ion - serviciul financiar contabil, urmare a referatului de aprobare nr. 1951 din 22.03.2023, întocmit de inițiator;

- în baza prevederilor :

- Legii nr. 50 / 1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcții , republicata;
- Ordinului MDRAP nr. 1851/2013 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor OUG nr. 28/2013;
- HG nr. 907/20016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice;

În temeiul - art. 129 alin. (2) lit. ”b” , alin. (4) lit. ”d”, art. 136 alin. (1) și (8), ale art. 139 alin. (3) lit. g și ale art. 196 alin (1) lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrative,
CONSILIUL LOCAL VIDRA, adoptă prezenta

HOTĂRÂRE :

Art. 1. Se aprobă indicatorii tehnico-economici la obiectivul de investiții „Extindere rețea apă în satul Irești, comuna Vidra, județul Vrancea”, cu valoarea totală de 76.690,62 lei (inclusiv TVA).

Art. 2. Se împuternicește primarul comunei Vidra, județul Vrancea, să ducă la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Art. 3. Comunicarea prezentei hotărâri către factorii interesați prin grija secretarului general al comunei.

PRIMAR

Silviu Pintilie



AVIZAT,

Secretar general comună,
Mioara TOFAN

ROMÂNIA
JUDEȚUL VRANCEA
COMUNA VIDRA
Nr. 1952 din 22.03.2023

RAPORT AL COMPARTIMENTULUI DE RESORT

la proiectul de hotarare privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici la obiectivul de investitii
„Extindere retea apa in satul Iresti, comuna Vidra, judetul Vrancea”

Văzând

- proiectul de hotarare initiat de dl. Pintilie Silviu primarul comunei Vidra;
- referatul de aprobare nr. 1951 din 22.03.2023, intocmit de initiator;

- avand in vedere faptul ca in satul Iresti , pe strada Irisului unde sunt un numar de 15 proprietati nu exista conducta de apa, este necesara o extindere a retelei de apa, pentru ca si cetatenii de pe strada respectiva sa beneficieze de aceleasi conditii de trai ca si ceilalti cetateni ai satului Iresti.

- în temeiul prevederilor :

- Legii nr. 50 / 1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcții , republicata;
- Ordinului MDRAP nr. 1851/2013 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea in aplicare a prevederilor OUG nr. 28/2013;
- HG nr. 907/20016 privind etapele de elaborare si conținutul cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice;
- art. 129 alin. (2) lit. ”b” , alin. (4) lit. ”d”, art. 136 alin. (1) și (8), ale art. 139 alin. (3) lit. g și ale art. 196 alin (1) lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ.

Propun emiterea unei Hotarari a Consiliului Local al comunei Vidra privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici la obiectivul de investitii „Extindere retea apa in satul Iresti, comuna Vidra, judetul Vrancea”.

Consilier achizitii publice,
Ion Titere



ROMÂNIA
JUDEȚUL VRANCEA
COMUNA VIDRA
PRIMAR
Nr. 1951 din 22.03.2023

Referat de aprobare

a proiectului de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici la obiectivul de investiții
„Extindere retea apa în satul Iresti, comuna Vidra, județul Vrancea”

Având în vedere prevederile art. 136 alin. (8) din Codul Administrativ aprobat prin O.U.G. nr. 57/2019, înaintez Consiliului Local al comunei Vidra, spre aprobare Proiectul de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici la obiectivul de investiții „Extindere retea apa în satul Iresti, comuna Vidra, județul Vrancea”.

Am inițiat proiectul de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici la obiectivul de investiții „Extindere retea apa în satul Iresti, comuna Vidra, județul Vrancea”, deoarece în satul Iresti, pe strada Irisului unde sunt un număr de 15 proprietăți nu există conductă de apă, este necesară o extindere a rețelei de apă, pentru ca și cetățenii de pe strada respectivă să beneficieze de aceleași condiții de trai ca și ceilalți cetățeni ai satului Iresti.

- temeiul legal :
- Legii nr. 50 / 1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcții , republicată;
- Ordinului MDRAP nr. 1851/2013 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor OUG nr. 28/2013;
- HG nr. 907/20016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice;
- art. 129 alin. (2) lit. ”b” , alin. (4) lit. ”d”, art. 136 alin. (1) și (8), ale art. 139 alin. (3) lit. g și ale art. 196 alin (1) lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ.

INIȚIATOR
PRIMAR,

Silviu PINTILIE



Beneficiar: PRIMARIA VIDRA
 Executant:
 Proiectant:
 Obiectivul: EXTINDERE REȚEA DE APA



DEVIZ GENERAL privind cheltuielile necesare realizarii

Nr.	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fara TVA)	TVA	Valoare (cu TVA)
		Lei	Lei	Lei
1	2	3	4	5

CAPITOL 1 Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului				
1.1	Obtinerea terenului	0.00	0.00	0.00
1.2	Amenajarea terenului	0.00	0.00	0.00
1.3	Amenajari pentru protectia mediului si aducerea terenului la starea initiala	0.00	0.00	0.00
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor	0.00	0.00	0.00
TOTAL CAPITOL 1		0.00	0.00	0.00

CAPITOL 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii				
TOTAL CAPITOL 2		0.00	0.00	0.00

CAPITOL 3 Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica				
3.1	Studii	0.00	0.00	0.00
3.1.1	Studii de teren	0.00	0.00	0.00
3.1.2	Raport privind impactul asupra mediului	0.00	0.00	0.00
3.1.3	Alte studii specifice	0.00	0.00	0.00
3.2	Documentatii-suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize, acorduri si autorizatii	0.00	0.00	0.00
3.3	Expertizare tehnica	0.00	0.00	0.00
3.4	Certificarea performantei energetice si auditul energetic al cladirilor	0.00	0.00	0.00
3.5	Proiectare	0.00	0.00	0.00
3.5.1	Tema de proiectare	0.00	0.00	0.00
3.5.2	Studiu de fezabilitate	0.00	0.00	0.00
3.5.3	Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a lucrarilor de interventii si deviz general	0.00	0.00	0.00
3.5.4	Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii avizelor/acordurilor/autorizatiilor	0.00	0.00	0.00
3.5.5	Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor de executie	0.00	0.00	0.00
3.5.6	Proiect tehnic si detalii de executie	0.00	0.00	0.00
3.6	Organizarea procedurilor de achizitie	0.00	0.00	0.00
3.7	Consultanta	0.00	0.00	0.00

Nr.	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fara TVA)	TVA	Valoare (cu TVA)
		Lei	Lei	Lei
1	2	3	4	5
3.7.1	Managementul de proiect pentru obiectivul de investitii	0.00	0.00	0.00
3.7.2	Auditul financiar	0.00	0.00	0.00
3.8	Asistenta tehnica	0.00	0.00	0.00
3.8.1	Asistenta tehnica din partea proiectantului	0.00	0.00	0.00
3.8.1.1	pe perioada de executie a lucrarilor	0.00	0.00	0.00
3.8.1.2	pentru participarea proiectantului la fazele incluse in programul de control al lucrarilor de executie, avizat de cate Inspectoratul de Stat in Constructii	0.00	0.00	0.00
3.8.2	Dirigentie de santier	0.00	0.00	0.00
TOTAL CAPITOL 3		0.00	0.00	0.00

CAPITOL 4 Cheltuieli pentru investitia de baza				
4.1	Constructii si instalatii	64,445.90	12,244.72	76,690.62
4.1.1	1 INSTALATII	64,445.90	12,244.72	76,690.62
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale	0.00	0.00	0.00
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj	0.00	0.00	0.00
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport	0.00	0.00	0.00
4.5	Dotari	0.00	0.00	0.00
4.6	Active necorporale	0.00	0.00	0.00
TOTAL CAPITOL 4		64,445.90	12,244.72	76,690.62

CAPITOL 5 Alte cheltuieli				
5.1	Organizare de santier	0.00	0.00	0.00
5.1.1	Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier	0.00	0.00	0.00
5.1.2	Cheltuieli conexe organizarii santierului	0.00	0.00	0.00
5.2	Comisioane, cote, taxe, costul creditului	0.00	0.00	0.00
5.2.1	Comisioanele si dobanzile aferente creditului bancii finantatoare	0.00	0.00	0.00
5.2.2	Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii lucrarilor de constructii	0.00	0.00	0.00
5.2.3	Cota aferenta ISC pentru controlul statului in amenajarea teritoriului, urbanism si pentru autorizarea lucrarilor de constructii	0.00	0.00	0.00
5.2.4	Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - CSC	0.00	0.00	0.00
5.2.5	Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia de construire/desfiintare	0.00	0.00	0.00
5.3	Cheltuieli diverse si neprevazute	0.00	0.00	0.00
5.4	Cheltuieli pentru informare si publicitate	0.00	0.00	0.00
TOTAL CAPITOL 5		0.00	0.00	0.00

CAPITOL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste				
--	--	--	--	--

Nr.	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fara TVA)	TVA	Valoare (cu TVA)
		Lei	Lei	Lei
1	2	3	4	5
6.1	Pregatirea personalului de exploatare	0.00	0.00	0.00
6.2	Probe tehnologice si teste	0.00	0.00	0.00
TOTAL CAPITOL 6		0.00	0.00	0.00

TOTAL EXTINDERE RETEA DE APA	64,445.90	12,244.72	76,690.62
TOTAL Constructii+Montaj	64,445.90	12,244.72	76,690.62

Director



Ofertant

Antet stanga

Beneficiar: PRIMARIA VIDRA
 Executant:
 Proiectant:
 Obiectivul: EXTINDERE REȚEA DE APA
 Obiectul: 1 INSTALATII
 Stadiul fizic: 01 INSTALATII



Formular F3
Lista cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA	
Nr.	Capitol de lucrari	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (fara TVA) - Lei -	TOTALUL (fara TVA) - Lei -
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4
1	SA05A01>-Asim - Montare teava PEHD, PE 100 PN 16	m	750.000	12.48	9,356.91
			material:	0.00	0.00
			manopera:	12.48	9,356.91
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
1	7106274 - Teava din polietilena dext = 40MM, PN16	m	750.000	12.48	9,356.91
2	AcA58A*-Asim - Sudarea prin metoda electrofuziune a fittingurilor electrosudabile din PEHD (mufa/cot)	buc	32.000	32.60	1,043.22
			material:	0.00	0.00
			manopera:	32.02	1,024.69
			utilaj:	0.58	18.54
			transport:	0.00	0.00
2	7106577 - Ramificatie tip sa ptr. bransament 40 MM	buc	10.000	15.59	155.95
3	6719423 - Mufa pehd pentru electrofuz diam ext 40 MM	buc	20.000	36.39	727.76
3	6719468 - Reductie pehd pentru electrofuz diam ext 63/40 MM	buc	1.000	51.98	51.98
4	8006719454 - Teu din polietilena, (pehd), electrofuziune D= 63MM	buc	1.000	83.17	83.17
5	ACD01C04^-Asim - Camin apometru	buc	4.000	3,306.11	13,224.43
			material:	2,599.14	10,396.56
			manopera:	706.97	2,827.86
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
6	TSA02C1 - Sapatura manuala de pamant in spatii limitate,avand sub 1.00 M sau peste 1.00 M latime,executata fara sprijini,cu taluz vertical,la fundatii,canale,subsoluri,drenuri,trepde de infratire etc .in pamant necoeziv sau slab coeziv adancime ,0.75M teren tare	mc	30.000	126.84	3,805.14
			material:	0.00	0.00
			manopera:	126.84	3,805.14
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
7	TSC04C1 - Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0.71-1.25 MC,cu motor ardere interna si comanda hidraulica,in: pamant cu umiditate naturala,descarcare in depozite teren catg 3	100 mc	2.500	1,434.73	3,586.81
			material:	0.00	0.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	1,434.73	3,586.81
			transport:	0.00	0.00

SECȚIUNEA TEHNICĂ				SECȚIUNEA FINANCIARĂ	
Nr.	Capitol de lucrări	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (fara TVA) - Lei -	TOTALUL (fara TVA) - Lei -
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4
8	ACE08A1 - Umplutura in sant. la cond. de alim. cu apa si canalizare cu: nisip	mc	50.000	142.59	7,129.44
			material:	117.22	5,861.06
			manopera:	25.37	1,268.38
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
9	TSD01D1 - Imprastierea cu lopata a pamant. afinat, strat uniform 10-30CM. gros cu sfarim. bulg. teren teren foarte tare	mc	50.000	31.19	1,559.48
			material:	0.00	0.00
			manopera:	31.19	1,559.48
			transport:	0.00	0.00
10	TSD05B1 - Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 Kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din : pamant coeziv	100 mc	2.500	1,256.94	3,142.36
			material:	0.00	0.00
			manopera:	399.23	998.07
			transport:	0.00	0.00
11	SF01C#-Asim - Efectuare proba etans pres instal apa, rece, din teava pvc(G) sau pehd, pp, pp-R d=16-110 MM	m	750.000	2.74	2,058.52
			material:	0.00	0.00
			manopera:	2.74	2,058.52
			transport:	0.00	0.00

TOTAL 1 (Cheltuieli directe)

Greutate Materiale (tone)	Ore Manopera	Material	Manopera	Utilaj	Transport	TOTAL
69.95	550.64	26,633.39	22,899.05	5,749.64	0.00	55,282.09

Recapitulatie	Valoare	Material	Manopera	Utilaj	Transport	TOTAL
---------------	---------	----------	----------	--------	-----------	-------

Alte cheltuieli directe						
Contribuția asiguratorie pentru muncă	2.2500 %	0.00	515.23	0.00	0.00	515.23
T2 = T1 + Alte cheltuieli directe		26,633.39	23,414.28	5,749.64	0.00	55,797.32

Cheltuieli indirecte						
Cheltuieli indirecte	10.0000 %	2,663.34	2,341.43	574.96	0.00	5,579.73
T3 = T2 + Cheltuieli indirecte		29,296.73	25,755.71	6,324.61	0.00	61,377.05

Beneficiu						
Profit	5.0000 %	1,464.84	1,287.79	316.23	0.00	3,068.85
T4 = T3 + Beneficiu		30,761.57	27,043.50	6,640.84	0.00	64,445.90

TOTAL GENERAL (fara TVA)	64,445.90
TVA (19.00%)	12,244.72
TOTAL GENERAL (inclusiv TVA)	76,690.62

Director



Ofertant